
1

Deliberazione n. 69/2025/VSGC

Repubblica italiana

Corte dei conti

La Sezione del controllo per la Regione Sardegna

composta dai magistrati:

nella Camera di consiglio del 24 marzo 2025 ha assunto la seguente 

DELIBERAZIONE

sul funzionamento del sistema integrato dei controlli interni della PROVINCIA 

DI ORISTANO negli anni 2022 e 2023

Visto mma, della Costituzione;

Visto lo Statuto speciale della Regione Autonoma della Sardegna approvato con la legge 

costituzionale del 26 febbraio 1948, n. 3; 

Visto il decreto del Presidente della Repubblica n. 21 del 16 gennaio 1978, come 

modificato dal decreto legislativo del 9 marzo 1998,

Visto il testo unico delle leggi sulla Corte dei conti approvato con R.D. del 12 luglio 

1934, n. 1214 e successive modifiche e integrazioni;

Vista la legge del 14 gennaio 1994, n. 20 

Visto il decreto legislativo del 18 agosto 2000, n. 267 

Tuel);

Vista la deliberazione n. 2/SEZAUT/2024/INP con cui la Sezione delle Autonomie ha 

approvato la versione aggiornata delle Linee guida e del questionario sul funzionamento 

del sistema integrato dei controlli interni per gli anni 2022 e 2023;



  2  

Vista la deliberazione della Sezione di controllo della Regione Sardegna n. 13/2024 di 

4; 

Visto il decreto del Presidente della Sezione di controllo della Regione Sardegna n. 

32/2024 con il quale è stata assegnata al Referendario Raffaele Giannotti 

verifica sul funzionamento dei controlli interni, per gli esercizi 2022 e 2023, della 

Provincia di Oristano; 

Viste le relazioni-questionario sul sistema dei controlli interni per gli esercizi 2022 e 

2023 trasmesse dal Comune alla Sezione di controllo della Regione Sardegna;  

Vista la di cui alla nota prot. SC_SAR n. 65 del 08/01/2025; 

Vista la nota prot. SC_SAR n. 477 del 24/01/2025 di riscontro della Provincia; 

Visti i regolamenti, gli atti, i provvedimenti e la documentazione acquisita nel corso 

 

Vista la nota n. 1322 del 14 marzo 2025, con la quale il Magistrato istruttore ha deferito 

la relazione istruttoria per la discussione collegiale;  

Vista  4/2025, con la quale il Presidente della Sezione di controllo della 

alla Relazione sul funzionamento dei controlli interni della Provincia di Oristano, esercizi 

2022 e 2023;  

Udito il Magistrato istruttore Referendario Raffaele Giannotti;  

 

DELIBERA 

- 

presente deliberazione, concernente la Verifica sul funzionamento del sistema 

integrato dei controlli interni nella Provincia di Oristano, anni 2022 e 2023 ; 

- di esprimere una valutazione di adeguatezza complessiva del sistema dei controlli 

interni della Provincia di Oristano, riservandosi ogni ulteriore verifica nei prossimi cicli 

di controllo a partire dal questionario 2024; 

- di raccomandare alla Provincia di Oristano di conformarsi alle osservazioni e 

raccomandazioni contenute nella relazione conclusiva, superando le criticità 

riscontrate ed evidenziate nella stessa, ed a comunicarne gli esiti alla Sezione 



  3  

medesima a mezzo della prevista relazione annuale; 

O R D I N A 

che la deliberazione sia trasmessa, rispettivamente, al

Provincia di Oristano, al Segretario generale, 

agli Enti locali della Regione autonoma della Sardegna.  

d.lgs. n. 33/2013.  

Così deliberato nella Camera di consiglio del 24 marzo 2025.  

Manda alla Segreteria per gli adempimenti di rito. 

 

              F.to                    F.to 

      IL RELATORE                                                        IL PRESIDENTE f.f. 

  Raffaele Giannotti                   Cristina Ragucci 

 

 
 

 

 

Depositata in Segreteria in data 24 marzo 2025 

   F.to 
 

  

 

 

 

 

 

IL FUNZIONARIO PREPOSTO 

Anna Angioni 
 

 





 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 



 

   

 

  ................................................................................  

 .................................................................................  

 ................................................................................................................  

  ..................................................................  

  ........................  

  ...............................  

 
 ..........................................................................................................  

  .............................................  

  .............................................  

  ..............  

 .........  

  ..............  

  ................................................................................  

  ..................................................  

   

  



 

   

  

 

 

 



 

   

 

 

la Sezione delle 

Autonomie ha approvato Linee guida e relativo questionario per le relazioni annuali del 

Sindaco dei comuni con popolazione superiore ai 15.000 abitanti, del sindaco delle città 

metropolitane e del presidente delle province sul funzionamento del sistema integrato dei 

controlli interni negli anni 2022 e 2023  267 

 TUEL)  Le linee guida hanno previsto la trasmissione alla Sezione della relazione- 

questionario riguardante i 

trasmissione della relazione-

entro il 15 aprile 2024 (termine prorogato dalla Sezione delle Autonomie al 15 luglio 

2024), tramite piattaforma dedicata QFIT-

Questionario Finanza territoriale  

La relazione è 

 

In ogni caso, come anche chiarito nelle Linee guida la facoltà per le Sezioni 

regionali di controllo di integrare le informazioni contenute nello schema di relazione con la 

richiesta di ulteriori elementi informativi, a maggiore illustrazione dei profili esaminati

Compete, infatti, alla Sezione regionale di controllo la specifica funzione di 

valutazione della operatività del sistema dei controlli interni presso il singolo ente 

(deliberazione n. 23/SEZAUT/2019 del 16 agosto 2019). 

 

 

 

  



 

   

  

 

 

 

  



 

   

  

 

  



 

   

  

 

 

  



 

   

    

 

Negli anni oggetto di verifica controlli di regolarità 

contabile e tecnico-amministrativa. , in entrambe le 

annualità è stata rilevata una singola irregolarità, che è stata tempestivamente sanata. 

In entrambi gli anni, i report quadrimestrali sono stati regolarmente trasmessi e non 

sono emerse criticità tali da richiedere ulteriori controlli o indagini specifiche. Le 

irregolarità segnalate non sono state rilevanti (mancata indicazione di specifiche voci 

difetti di pubblicazione) e gli interventi correttivi sono stati attuati efficacemente. 

Nei questionari si dichiara che il campionamento degli atti amministrativi è stato 

effettuato attraverso campionamento statistico . Al riguardo, in riscontro alla richiesta 

che dal 01/01/2022, a seguito di disposizione organizzativa 

Piattaforma sfera-

statistico con una prima estrazione automatica del 5% tra tutti gli atti adottati presenti nel 

Registro determinazioni (di impegno e non) distinti per Settore; successivamente si procede ad 

comma 16, della L.190/2012, selezionate a seco

dal Registro Gestione Contratti per il periodo considerato. Dal terzo quadrimestre 2022 sono 

stati sottoposti a controllo anche tutti gli atti di liquidazione afferenti ai progetti finanziati col 

PNRR -decreto MIUR (e fino al 2026). Inoltre, dal 01/01/2024, la percentuale di estrazione 

delle categorie relative agli affidamenti/appalti è stata portata al 15 .  

degli atti da controllare, in quanto 

rendessero necessario individuare ulteriori settori di attività da sottoporre al controllo 

; inoltre, non sono stati rilevati 



 

   

elementi che richiedessero la modifica delle modalità di controllo preventivo di 

regolarità contabile: Il controllo di regolarità contabile non ha rilevato criticità negli atti da 

segnalare al Nucleo di controllo affinché venissero modificate le modalità di estrazione degli 

atti da sottoporre a controllo  

tempi medi ponderati di pagamento, inoltre, ha posto in luce un 

progressivo miglioramento: il discostamento negativo rispetto alla soglia dei 30 giorni, 

già pari a -14 giorni nel 2022, si è ulteriormente incrementato toccando i -18 giorni nel 

2023. 

 

  



 

   

  

Il referto sul controllo di gestione 2023 (delibera n. 148 del 17/12/2024) è stato 

inoltrato in un secondo momento rispetto alla compilazione del questionario 2023, 

per il Rendiconto di gestione e n. 141 del 10/12/2024 per la Relazione sulla 

Performance.  del rendiconto di gestione 2023 e la validazione della 

relazione sulla Performance 2023, infatti, hanno subito un lieve rallentamento, 

influendo sulla tempestività con cui il relativo referto è stato trasmesso alla Corte dei 

conti -bis TUEL.  

Il questionario ha evidenziato, per entrambi le annualità, la mancanza di un sistema 

di contabilità analitica fondato su centri di costo. 

dichiarato che: -patrimoniale viene utilizzata a consuntivo in sede 

di rendiconto e di redazione del bilancio consolidato; tuttavia i report del controllo di gestione, 

sebbene basati su dati estrapolati dalla contabilità armonizzata, permettono la valutazione e 

comparazione dei costi sostenuti dall'amministrazione e il confronto con l'esercizio precedente. 

Pertanto, forniscono informazioni utili alle decisioni da prendere, per garantire l'efficienza, 

l'efficacia e d economicità dell'attività dell'Ente. I report comprendono anche il monitoraggio 

degli obiettivi gestionali relativi ai progetti dell'edilizia scolastica finanziati col PNRR, che 

rivestono un'importanza primaria tra gli obiettivi strategici dell'Ente e vengono trasmessi 

anche ai revisori per l'audit finanziario - .  

I report periodici sono risultati tempestivi e aggiornati; il controllo di gestione ha 

influenzato in diversi casi la riprogrammazione degli obiettivi, in quanto: 

risultanze del controllo di gestione e i risultati degli indicatori approvati con Delibera n. 

dell'A.S. 125/2022, vengono periodicamente illustrati in Conferenza di dirigenti e alla 

presenza dell'Amministratore Straordinario, al fine della valutazione dell'eventuale 

riprogrammazione degli obiettivi dell'Ente Sono stati utilizzati tutti gli indicatori tranne 

quello di "output". 

Con riferimento a

amministrativa, in sede di riscontro istruttorio, si può indicare 



 

   

. 

 

  



 

   

  

La Provincia di Oristano ha adottato: il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 

(PIAO) 2022/2024 

Relazione sulla Performance 2022 (Deliberazione n. 159 del 20/12/2023) e 2023 

(Deliberazione n. 141 del 10/12/2024)  

Tuttavia, la sezione Valore pubblico  del PIAO non include indicatori di 

outcome/impatto riferibili alle misure di: politiche giovanili ed 

ONU 2030. Si evidenzia, altresì, la mancata interazione tra la contabilità analitica e il 

ciclo della performance, sì da orientare la definizione di obiettivi, risorse e piani tariffari. 

Permangono, inoltre, talune difficoltà 

del dei dirigenti e del personale in generale, ostacolate dalla asserita carenza di 

personale. a) Non si è proceduto alla rotazione degli incarichi 

dirigenziali a causa della carenza di figure dirigenziali con professionalità tali da consentire la 

rotazione; ne è un esempio l'incarico ad interim del dirigente del Settore Viabilità che ha 

ricoperto anche quello del Settore Edilizia e istruzione; b) La misura di rotazione del personale 

in capo ai dirigenti, è risultata di difficile attuazione per la grave carenza di personale a cui 

l'Ente sta ponendo rimedio con specifiche misure di assunzione . 

esito della validazione della Relazione sulla Performance 2023 e al Referto del 

Controllo di gestione 2023, la percentuale di raggiungimento degli obiettivi strategici 

fissati si attesta al 100% (al pari del 2022).  

  



 

   

  

L straordinario con i poteri di Giunta ha approvato: con le 

deliberazioni n. 134/2021 del 14/12/2021 e n. 16 del 06/02/2023 rispettivamente il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022-2024 e 2023/2025; con le 

deliberazioni n. 1 del 11/01/2022 e n. 19 del 09/02/2023 rispettivamente il Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) triennio 2022/2024 e 2023/2025. 

è stato approvato, con la deliberazione 

n. 145 del 31/12/2021, il bilancio di previsione finanziario 2022/2024; inoltre, si è 

provveduto alla ricognizione dello stato di attuazione dei programmi e alla verifica 

della salvaguardia degli equilibri di bilancio 

straordinario, con i poteri del Consiglio, n. 84/2022 del 28/07/2022 

D.lgs. 267/2000  Assestamento Generale al Bilancio 

di previsione 2022   variazione al Bilancio di 

. 

approvato con deliberazione n. 70/2023 del 06/06/2023, in ritardo rispetto alla data 

di approvazione prevista del 30 aprile (art. 227, c. 2, d.lgs. 18/08/2000, n. 267 e art. 18, 

c. 1, lett. b), d.lgs. 23/06/2011, n. 118). 

è stato approvato: con la 

deliberazione n. 17 del 06/02/2023 il bilancio di previsione finanziario 2023/2025 

redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al d.lgs. n. 

118/2011; con la deliberazione n. 90/2023 del 31/07/2023 la salvaguardia degli 

n. 58 del 19 giugno 2024, 

è stato approvato i

ritardo.  

Dal questionario acquisito emerge che il responsabile del servizio finanziario ha 

predisposto adeguate linee guida per garantire il corretto svolgimento dei controlli 

sugli equilibri finanziari. Il coinvolgimento degli organi di governo, del segretario e 

dei responsabili dei servizi è stato regolare e continuo, con verifiche effettuate più di 



 

   

gestione di competenza, residui o cassa. 

Non sono state segnalate situazioni che potessero pregiudicare gli equilibri di bilancio, 

e non si sono rese necessarie misure correttive in ambiti gestionali specifici. La 

consistenza delle entrate vincolate è stata ricostituita in conformità alle normative 

vigenti, e il monitoraggio della liquidità ha assicurato il regolare svolgimento del 

programma dei pagamenti. 

  



 

   

  

Dal questionario emerge che l'Ente ha attuato misure di monitoraggio sugli organismi 

partecipati, comprese le verifiche periodiche relative ai profili organizzativi e 

gestionali. Non sono emerse situazioni di crisi aziendale per le società a controllo 

pubblico, né è stato necessario derogare al principio dell'amministratore unico. Al 

La Società in house S.P.O. S.r.l si è adeguata alla previsione 

. 

 Il monitoraggio sugli adempimenti dei contratti di servizio è stato regolarmente 

effettuato e sono stati applicati indicatori di efficacia, efficienza, economicità e qualità 

dei servizi affidati.  

Con riferimento alla conciliazione dei rapporti creditori e debitori (art. 11, comma 6, 

 e gli organismi partecipati, in corso di 

perfezionamento durante la compilazione del questionario, essa si è conclusa con esito 

duplice asseverazione degli organi di controllo

. 

Con la deliberazione dell'Amministratore straordinario n. 156/2024 del 30/12/2024, 

trasmessa a questa Sezione, è stata approvata la razionalizzazione periodica delle 

partecipate, ai sensi dell'art. 20 del d.lgs. 175/2016, alla data del 31 dicembre 2023, da 

cui risulta che: 

Oristano, rientranti nel perimetro del TUSPP, risultavano essere le seguenti: - Servizi 

Provincia Oristano S.r.l.  Società in house attiva. - GAL Terre Shardana A R.L., la cui 

procedura fallimentare si è conclusa nel 2024 e non è più sussistente - G.A.L. Eleonora 

 inattiva e scaduta il 31 dicembre 2020 per cui si è richiesta la 

procedura di cancellazione l Gruppo 

 il: - Consorzio Industriale 

Provinciale Oristanese (20,94%), consorzio obbligatorio; - Consorzio UNO (12,5%); - 

Consorzio Turistico Horse country - in liquidazione (9,09%). 

  



 

   

  

L'Ente non ha ancora adottato la Carta dei Servizi, tuttavia ha avviato le attività 

propedeutiche alla sua adozione. Infatti, come precisato in sede di approfondimento 

istruttorio, 

biennale (2024/2025). Nel 2024 si è pertanto tenuto un apposito corso di formazione (10 e 29 

ottobre), al termine del quale la Segretaria Generale (con nota prot. n. 25898 del 20/12/2024) 

ha invitato i dirigenti a formulare proposte in merito ai servizi da includere nella Carta, in 

vista del varo finale entro il 2025 . 

Con la Delibera n. 5/2023 è stato approvato un questionario di customer satisfaction, 

disponibile sul sito web istituzionale, per raccogliere feedback degli utenti sui servizi 

offerti. Le indagini di customer satisfaction sono state effettuate su tutti i servizi e i 

risultati, anche se negativi, sono stati pubblicati. Tuttavia, non sono state avviate 

forme di coinvolgimento attivo degli stakeholders nella fase di definizione degli 

standard di qualità. 

Dal questionario emerge che l'Ente ha condotto analisi dettagliate sulla qualità 

effettiva dei servizi erogati, utilizzando 30 indicatori per misurare dimensioni come 

accessibilità, tempestività, trasparenza e affidabilità. Le rilevazioni sulla qualità si 

sono estese anche agli organismi partecipati. Gli standard di qualità programmati 

la soddisfazione degli utenti è stata monitorata con frequenza infrannuale. 

Nonostante ciò, il benchmarking con altre amministrazioni non è stato implementato, 

limitando il confronto esterno dei livelli di qualità raggiunti. 

  



 

   

  

L'Ente, in qualità di soggetto attuatore di interventi finanziati dal PNRR, ha 

predisposto una governance strutturata, con appositi capitoli di entrata e di spesa, 

nonché misure specifiche per prevenire frodi e conflitti di interesse. Gli interventi sono 

registrati nel sistema ReGiS, con sei postazioni di accesso attive, con conseguente 

tracciabilità sia a livello procedurale che 

per ciascun progetto e al monitoraggio affidato a una struttura dedicata.  

Gli organi di controllo interno eseguono verifiche periodiche sugli atti gestionali, 

assicurando che tutti gli atti siano conservati su supporti informatici e che ogni 

procedimento sia conforme ai requisiti di trasparenza e tracciabilità. In particolare, 

Tutti gli atti di liquidazione afferenti al PNRR vengono controllati in 

sede di Controllo successivo di regolarità amministrativo contabile dal Nucleo di controllo . 

Tuttavia, i sistemi informatici dell'Ente non integrano ancora tempestivamente i flussi 

informativi per supportare la funzione strategica e gestionale. 

Con riferimento agli interventi di edilizia scolastica finanziati col PNRR, di 

cui la Provincia è soggetto attuatore, è stata adottata dal Settore Edilizia la determinazione 

n.749/2022 che ha individuato un dipendente assunto a seguito di specifico concorso pubblico, 

quale responsabile del monitoraggio e rendicontazione delle spese e di aggiornamento del 

sistema ReGis . 

  



 

   

  

 

 

 

 

 

 



 

   

 

 

 

 

 

 

 



 

   

 






